<sup>22</sup> Относительно текстов из Евангелия от Иоанна ср. экскурс о слове *κοσμος* в кн. *W. Bauer, Das Johannesevangelium* (Liebmanns Handbuch zum Neuen Testament 6), 2. völlig neubearbeitete Aufl., 1925, S. 18. — К богословской интерпретации замечательные соображения у *A. Schlatter, Die Theologie des Neuen Testaments*. II. Teil, 1910, с. 114 слл.

Эти проступающие в Новом завете семантические очертания *κοσμος*'а уверенно обнаруживаются напр. у *Августина* и *Фомы Аквинского*. *Mundus* означает по Августину прежде всего совокупность сотворенного. Однако столь же часто *mundus* стоит вместо *mundi habitatores*, обитатели мира. Этот термин имеет опять же специфически экзистенциальный смысл *dilectores mundi, impii, carnales*, любителей мира, нечестивцев, плотских. *Mundus non dicuntur iusti, quia licet carne in eo habitent, corde cum deo sunt*, праведников не назовешь мирскими, они телом в мире, но сердцем в Боге<sup>23</sup>. *Августин* явно почерпнул это понятие мира, обусловившее затем европейскую духовную историю, в равной мере из *Павла*, как и из *Иоаннова Евангелия*. Свидетельством тому может служить место из *Tractatus in Joannis Evangelium*. К Ин. 1, 10 (Пролог) *εν τω κοσμω ην, και ο κοσμος δι αυτου εγενετο και ο κοσμος αυτου ουκ εγνω*, в мире был, и мир через Него стал; и мир Его не узнал, Августин дает такое толкование *mundus*, в котором *двукратное* употребление *mundus* в «*mundus per ipsum factus est*» и «*mundus eum non cognovit*» трактуется как *двузначное*. В первом значении *mundus* имеет смысл *ens creatum*. Во втором *mundus* подразумевает *habitare corde in mundo*, привязанность сердца к миру, в смысле *amare mundum*, любить мир, что совпадает с *non cognoscere Deum*, не знать Бога. В своей взаимосвязи место гласит:

*Quid est, mundus factus est per ipsum? Coelum, terra, mare et omnia quae in eis sunt, mundus dicitur. Iterum alia significatione, dilectores mundi mundus dicuntur. Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. Num enim coeli non cognoverunt Creatorem suum, aut angeli non cognoverunt Creatorem suum, aut non cognoverunt Creatorem suum sidera, quem confitentur daemonia? Omnia undique testimonium perhibuerunt. Sed qui non cognoverunt? Qui amando mundum dicti sunt mundus. Amando enim habitamus corde: amando autem hoc appellari meruerunt quod ille, ubi habitabant. Quomodo dicimus, mala est illa domus, aut, bona est illa domus, non in illa quam dicimus*

<sup>23</sup> *Augustinus, Opera* (Migne), tom. IV, 1842.